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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 3946/2020/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: primeira.secretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagao n2 47, de 2020.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n° 1021, de 18 de fevereiro de 2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n° 1021, de 18 de
fevereiro de 2020, pelo qual envia o Requerimento de Informagdo n2 47, de 2020, de autoria do Exmo. Sr.
Deputado Federal Mario Lucio Heringer (PDT/MG), em que requer informacgdes a respeito da execucdo de
recursos vinculados por orgamento impositivo via emenda individual.

A esse respeito, encaminho a manifestacdo da Secretaria Especial do Esporte, drea técnica
responsavel pelo assunto, exarada pelo OFICIO N2 1002/2020/SEESP/GAB/MC, acompanhada de seu
anexo.

Na expectativa de haver atendido a solicitagdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do
Requerimento, permaneco a disposicdo para prestar eventuais informacdes complementares sobre o
assunto e demais a¢des implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado da Cidadania

Anexos: | - OFICIO N2 1002/2020/SEESP/GAB/MC (7714313) e anexo (7712755).

! Documento assinado eletronicamente por Onyx Dornelles Lorenzoni, Ministro de Estado da
| Cidadania, em 29/06/2020, as 10:17, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
10, inciso Il, da Portaria n? 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
Gabinete da Secretaria Especial do Esporte

OFiCIO N¢ 1002/2020/SEESP/GAB/MC
Brasilia, 27 de maio de 2020.

A Assessoria Especial Parlamentar e Federativa - ASPAR.

Assunto: Requerimento de Informagdo n° 47, de 2020 (SEI 6947615).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.010726/2020-51.

Senhor Assessor Parlamentar,

1. Trata-se neste do OFICIO N2 93/2020/ASPAR/MC ( 6964859) por meio do qual a Assessoria
Especial Parlamentar e Federativa solicita manifestacio desta Secretaria Especial do Esporte acerca
do Oficio 12Sec/RI/E/n° 1021, de 18 de fevereiro de 2020 (SEI 6947612), pelo qual a Exma. Sra. Primeira-
Secretaria da Camara dos Deputados, Deputada Federal Soraya Alencar dos Santos - PL/RJ, envia
o Requerimento de Informacdo n° 47, de 2020 (6947615), de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal
Mario Lucio Heringer - PDT/MG, em que "requer informacdes ao Senhor Ministro de Estado da
Cidadania a respeito da execugdo de recursos vinculados por orcamento impositivo via emenda
individual”.

2. Subsidiado pelo OFICIO N2 265/2020/SEESP/SNELIS/MC (7712755), da Secretaria Nacional
de Esporte, Educagdo, Lazer e Inclusdo Social - SNELIS, informa-se que a Emenda Parlamentar n°
14050006 recebeu a indicagdo de dois beneficidrios, sendo eles a Prefeitura Municipal de Betim/MG e a
Prefeitura Municipal de Governador Valadares, porém n3o houve a realizagdo dos empenhos, embora as
propostas e os planos de trabalhos terem sido aprovados na Plataforma +Brasil. A gest3o presente na
Secretaria em 2019 ndo conseguiu em conjunto com as Prefeituras efetivar a celebracgio das parcerias em
tempo habil.

3. Maiores informagdes podem ser obtidas consultando o inteiro teor do mencionado OFiCIO
N2 265/2020/SEESP/SNELIS/MC (7712755).

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARCELO REIS MAGALHAES
Secretario Especial do Esporte

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Reis Magalhaes, Secretario(a) Especial do
Esporte, em 27/05/2020, as 14:47, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10,
inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
Secretaria Nacional de Esporte, Educagio, Lazer e Inclusdo Social

OFICIO N2 265/2020/SEESP/SNELIS/MC

Brasilia, 27 de maio de 2020.
Ao Senhor
DIEGO FERREIRA TONIETTI
Chefe de Gabinete do Secretario Especial do Esporte
Ministério da Cidadania
Brasilia, Distrito Federal

Assunto: Requerimento de Informagao n° 47, de 2020 (SEI 6947615).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.010726/2020-51.

Senhor Chefe de Gabinete,

1, Refiro-me ao Requerimento de Informagdo do Dep. Mério Lucio Heringer, o qual solicita informacbes relativo a Emenda Parlamentar n°® 140500086,
cujo os beneficiarios de Betim e Governador Valadares n3o tiveram os empenhos efetuados.

2. Encaminho abaixo propostas cadastradas na Plataforma +Brasil:

a) Proposta n? 007169/2019 ~ Prefeitura Municipal de Betim/MG, foi aprovada em 24/09/2019, pela Coordenacdo Geral de Custos e
Destinagdo de Bens - CGCDB, onde a mesma foi encaminhada para a Coordenagéo de Relacionamento com a Mandatéria - COREM/DIE, para
que fossem adotadas as devidas providéncias quanto a elaborago da minuta e posterior aprovacio do Plano de Trabalho e Empenho por parte
da Instituicdo Mandataria:

Informagdes Complomentares
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b) Proposta n® 054675/2019 — Prefeitura Municipal de Governador Valadares/MG, foi aprovada em 29/12/2019, pela Coordenacdo Geral de
Custos e Destinacdo de Bens - CGCDB, Coordenador Geral de Custos e Destinacido de Bens - CGCDB, onde a mesma foi encaminhada para a
Coordenagdo de Relacionamento com a Mandatéria — COREM/DIE, para que fossem adotadas as devidas providéncias quanto a elaboragdo da
minuta e posterior aprovagdo do Plano de Trabalho e Empenho por parte da Instituicio Mandataria.
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3 Ressalto, que conforme telas do histdrico das referidas propostas, os procedimentos por parte dessa Secretaria foram concluidos em tempo hébil,
possibilitando a realizagdo dos procedimentos subsequentes.
4. Nesse sentido, podemos observar a aprovagdo do Plano de Trabalho, seguida de solicitagdo de complementagdo da CAIXA para os proponentes,
impossibilitando assim, a efetivagdo dos empenhos e por conseguinte a respectiva celebragdo das parcerias.
Atenciosamente,
Suzana Gongalves Laranja
Chefe de Gabinete
Documento assinado eletronicamente por Suzana Gongalves Laranja, Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Esporte, Educagdo, Lazer e Inclusdo Social,
{i‘j em 27/05/2020, as 13:54, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n? 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento
Social.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao, informando o cédigo verificador 7712755 e o cédigo
CRC 9D772DB6. .
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